Et pour dédommager ledit sieur d'Arcemalle, ses associés,
héritiers ou ayants-cause, de la dépense de l'établissement des
dits canaux et de la navigation et entretien d'iceux, il sera ac-
cordé dans l'étendue desdits canaux, et pour les droits de navi-
gation et ponts, sur chacune desdites rivières de Sèvre, Thouet
et Vendée, telle somme qu'il plaira à S. M. de régler, suivant
le tarif qui en sera attaché sous le contrescel de l'arrêt qui in-
terviendra; lequel sera publié et affiché partout où besoin sera,
avec défenses à toutes personnes, de quelque qualité et condi-
tion qu'elles soient, de se servir de la navigation desdites ri-
vières sans la permission dudit sieur d'Arcemalle, ses associés,
héritiers ou ayants-cause, à peine de confiscation des bateaux et
marchandises qui seront voiturés sur lesdites rivières et canaux,
et de tous dépens, dommages et intérêts; sera enjoint à tous les
propriétaires de bateaux et mariniers, pour éviter les fraudes,
de se faire inscrire après en avoir obtenu la permissiorr aux
greffes de la juridiction desdits canaux et navigation, ce qui
leur sera accordé gratis et sans frais par les juges et officiers.

Et pour entretenir de plus en plus le bon ordre, la police et
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la justice dans l'étendue desdits canaux et navigation desdites
rivières, et mettre le sieur d'Arcemalle, ses associés, héritiers
et ayants-cause, en état de faire juger les contestations qui pour-
raient survenir pour raison d'iceux, il supplie S. M. de leur
attribuer toutes justices hautes, moyennes et basses dans toute
l'étendue desdits canaux de jonction et desdites rivières de Sè-
vres, Thouet et Vendée et leurs dépendances; auquel effet sera
établi, au lieu le plus convenable pour l'administration de la
justice, un juge, un lieutenant et un procureur fiscal, greffier,
prison et concierge, le tout suivant les formalités prescrites par
les ordonnances, pour connoltre en première instance de tous
les différends qui pourront naître tant en matière civile que crimi-
nelle et mixte, à cause des dégradations et délits qui pourront
étre commis dans tous les ouvrages et leurs dépendances, et
des contestations qui pourront arriver sur les faits de police de
ladite navigation, perception des droits et contravention à l'arrêt
qui interviendra; lesquels officiers seront exempts de tutelle,
curatelle, collecte et de toutes charges publiques et pourront
juger par provision , nonobstant l'appel et sans préjudice
d'icelui, jusqu'à 20 livres sauf l'appel au parlement de Paris;
et fera percevoir lesdits droits de navigation, ouvrir et fermer
les portes, garder les ouvrages desdites rivières.